ejus corpus requiescit, plerique Hispaniarum, & Galliarum Pontificis convenissemus. Unde aliqui voluerunt celebratum fuisse dictum Concilium Tolet. 6. ut refert Mariana *dict. lib. 6 cap. 6. historiarum Hispano idiomate vulgata*, anno 1617. ibi: *Celebrosé el Concilio que fue sexto entre los de Toledo en sancta Leocadia Prætorienfe*; que algunos entienden fue la Iglesia de la sancta, que esta juncta al alcazar, llamado en latin Prætorio, y en su vejez

muestra rastros de su antiguo primor, y granda. Otros quieren, que la Iglesia de sancta Leocadia la Prætorienfe fue la que esta fuera de la ciudad, por que tambien las casas de campo se llaman Prætorios. Notavit eruditus D. Laurentius Ramirez in notis ad *chron. Luisprandi*, numero 102. Unde deducitur, Prætorium in dicto Concilio Tolet. 6. non accipi pro loco, ubi lites discipantur.

C A P U T VI.

Innocent. III. *Illustr. Regi (a) Conatia.*

INter alia, quæ nobis Regalis prudentia suis litteris intumavit, quid de illis fieri debeat, qui maleficia perpetrantes, confugiunt ad Ecclesias, ut pro reverentia sacri loci debitas pœnas valeant evitare, sollicitè requisivit. Nos igitur tuis quaestionibus respondentes, juxta sacrorum (b) canonum instituta, & traditiones legum civilium ita duximus in hujusmodi distinguendum, quod (c) confugiens ad Ecclesiam, non est (d) violenter ab Ecclesia extrahendus, nec inde damnari debet ad mortem, vel ad pœnam: sed (e) rectores Ecclesiarum sibi obtinere debent & membra, & vitam; super eo tamen quod iniquè fecit, et legitime puniendus: & hoc verum est nisi (f) publicus latro fuerit, vel nocturnus populator (g) agrorum, qui dum itinera frequentat, vel publicas stratas obsidet, ob transgressionis insidias ab Ecclesia extrahi potest impunitate non præstita, secundum canonicas sanctiones. Si verò servus fuerit, qui confugerit ad Ecclesiam, postquam de impunitate sua dominus ejus clericis juramentum præstiterit, ad servitium domini sui (h) redire compellatur, etiam invitus, alioquin à domino poterit occupari. Tu ergo fili charissime, cum in regno tuo aliquid horum contigerit, juxta præmissam distinctionem sic procedere studeas, quod Ecclesiarum honor, & immunitas servetur illæsa, & malignandi facultas prave voluntatis hominibus auferatur.

N O T Æ.

1. (a) *Conatia.* Ita legitur in tertia collectione, *sub hoc tit. cap. 1.* in sexta autem legitur, *Scotia*; & nescio quæ inscriptio verior sit, cum reperiantur temporibus Innocentii III. in Conatia, quæ est insula Hiberniæ, Rodericus Rex adeo factus elatus, ut Regem se Hiberniæ nominaret, ut refert Polydor. Vergil. *lib. 3. hist. Angel. fol. 216.* & Alexander Scotiæ Rex: sed retineo epigraphen *Conatia*, quia Anastas. Germon. *lib. 3. de sacrorum immunit. cap. 16. num. 54.* testatur in Vaticano Codice legi *Conatia*.
2. (b) *Statuta canonum, & traditiones legum.* Ad quas, cum Ecclesia PP. de hac immunitate agunt, semper se referunt, *cap. sicut 36. 17. quest. 4. ibi: Ecclesiastici canones, & lex Romana constituerunt.* Concil. Aurel. 4. *can. 29.* Aurel. 5. *can. 23.* Matiscon. 2. *can. 9.* ibi: *Licet reverendissimi canonum, atque sacratissime leges, &c.* Inæqualiter tamen, ita ut in hac immunitatis materia non attendantur leges sæculares, nec juxta eas casus dubii decidentur; sed secundum sacros canones, quorum proprium est, cum agitur de re merè ecclesiastica, fines, & modum dicere huic immunitati. Covar. *lib. 2. var. c. 20. Quesada 99. jur. cap. 1. num. 4.* unde audiendus non est Imperator Justinianus in *authent. de mandat. Princip. §. nunc autem, collat. 17.* dum statuit, hac immunitate non gaudere adulteros, & virginum raptores, cum circa hos contrarium

sit definitum in *cap. de raptoribus 3. 36. quest. 1.* & licet moti auctoritate textus in *l. finak tit. 1. partit. 1.* raptoribus virginum immunitatem hanc de negent Menochius *lib. 2. de arbitr. casu 391.* Jul. Clarus *lib. 5. recept. sentent. §. raptus, num. 2.* Ant. Gomez in *l. 80. Tauri, num. 36.* D. Joan. Vela de *preis delict. cap. 29. Covar. lib. 2. var. cap. 20. num. 8.* tamen observandam esse Ecclesiæ dispositionem, de qua in *dict. cap. de raptor.* cum aliis resolvit Percya de *manu regia part. 2. cap. 56.* & consequenter cognitio hujus immunitatis semper spectat ad judicem ecclesiasticum, ut infra dicemus. Quare cautè procedant judices sæculares, qui existimant, cum causa immunitatis defertur ad Regias Cancellarias, pronunciari ita posse: *hæc fuerat in consuet. y proceder.* Quia hoc tantum admitti potest in casu notorio facti, videlicet cum aperte constat, regem ad Ecclesiam non confugisse, seu ex ea abducum non fuisse: & cautè tam in hoc casu, quam in aliis immunitatis, judices sæculares pronunciare debent, vulgò dando auto de legos. Nam talis pronuntiatio solum fieri potest, quando procedit iudex ecclesiasticus contra reum laicum; & in negotio prophano; secus verò deficiente aliquo ex his requisitis, ut docent Salgado de *proced. 1. p. cap. 1. num. 2.* & *cap. 2. num. 27.* & de *supplicat. 2. p. cap. 27. num. 59.* Vela *dissert. 10. num. 70.* Covar. *practic. cap. 25. num. 3.* Parexa de *instrum. edit. 1. tom. tit. 2. resol. 6. in specul. 2. n. 260.* Luna & Arellanus *lib. 2. singul. cap. 5. §. 1. n. 41.*

num. 48. nam in dubio juris ad iudicem Ecclesiasticum spectat cognitio, cuius sit iurisdictio, cap. si iudex. de sent. excom. lib. 6. Covar. supra, num. 1. Diana cum 26. Doctores laudatis p. 7. tract. 10. resol. 5. & p. 4. tract. 1. resol. 64. & p. 5. tract. 1. resol. 23. Parexa d. resol. 6. n. 259. Ciarnius cap. 264. n. 15. Valenzuela consil. 42. n. 14. Castro-palao tom 2. tract. 12. difficile. unic.

(c) *Confugiens ad Ecclesiam.* Beneficium huius immunitatis conceditur confugientibus ad Ecclesiam, ut ex iuribus proximè adducendis pro illustratione conclusionis liquiddò constat; unde ipsi appellantur confugiens in l. si qua per calumniam, C. de Episc. & Cler. l. preferum, C. de his qui ad Ecclesiam confug. in cuius paratilis notavit Cujacius. Quo fit ut eo privilegio non potiantur arrepti, & in Ecclesiis conducti, cum in illis confugii ratio nulla sit, ut probat perdoctus vir D. Ludovicus de Exca in supremo Aragoniæ Senatu Regens egregius, in special. & anteo synagmate de cadaver. puni. ubi eruditè probat, cadaver suspensum in patibulo in Ecclesia asportatum, ibique sepultum debere exhumari, & supplicio restitui, donec habità Magistratus licentià à patibulo deponatur. Similiter ea immunitate non gaudet, qui casu in Ecclesia reperitur, non animo fruendi eius immunitate, argumento legis 2. ff. de condit. & demons. ceteri noviter contrarium defendat Frances de comper. quest. 98. Nec ille, qui dum ad carcerem ducitur, per cœmeterium trahitur; nam cum non sit in libertate confugiendi; non gaudet hoc privilegio. Oldradus consil. 54. Archid. in dict. cap. sicut 17. quest. 4. Ignecus in l. 1. ad Syllan. col. 3. Covar. lib. 2. var. cap. 20. num. 5. Bobad. lib. 2. polit. cap. 14. num. 61. Gutierrez libro 3. practice. cap. 6. Cutel. lib. 1. quest. 30. per tot. Nec ille, qui non extrahitur, sed voluntariè Ecclesiam deserit; nam licet scripto non possit quis renunciare huic privilegio; factò tamen ipso voluntariè ex ea egrediendo potest renunciare.

(d) *Volenter.* Nec per dolum, & si ita abducatur, immunitate gaudet, ut post Gomezium, Farinacium, & Marium Italiam tenet Diana p. 1. tract. de immunitat. resol. 16. licet nonnullis perperam inductis legibus contrarium teneat Cutellus contra Dianam cap. 16. Unde qui blanditiis iudicis allectus, promissà securitate Ecclesiam deseruit, adhuc immunitate gaudet, ut cum pluribus resolvit Thom. Delbene tom. 2. de immunit. cap. 16. dub. 24. sect. 17. Barbosa lib. 2. juris Eccles. cap. 3. num. 54. Azevedo in l. 3. tit. 2. lib. 1. Recopil. lecus verò sitantium blanditiis motus egressus fuit, ut resolvunt Delbene, & Cutel. ubi supra: quia non debuit esse ita credulus, & facile Ecclesiam deserere, argumento legis 1. §. dolum 2. ff. de eo per quem factum. Sed contrarium meritò resolvit Marinus lib. 1. resol. cap. 178. Si verò agnoscens januam Ecclesiæ frangi egrediatur, & à ministris secularibus extra Ecclesiam capiatur, restituendus Ecclesiæ est, quia non eo animo Ecclesiam deseruit, quia nollet uti privilegio asyli, sed coactus, ut probat Marinus lib. 2. resol. cap. 197.

(e) *Sed Rectores Ecclesiarum.* Hæc verba de prompta sunt ex Concilio Magunt. can. 39. relato in cap. reum 9. 17. quest. 4. ibi: Sed Rectores Ecclesiarum, pacem, & vitam, ac membra ejus obtinere, studeant; tamen legitime componat quod iniurè fecerit. Quod etiam legitur lib. 5. Capitul. Caroli. cap. 90. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.

ibi: Si quis ad Ecclesiam confugium fecerit, in arriè ipsius Ecclesia pacem habeat. Ubi notandum est verbum pax, quod solenne fuit in implorando Numinis auxilio. Virgilius lib. 4. Æneid. ibi:

Principio delubra adennt, pacemq, per aras
Exquirunt.

Statius de ara Clementiæ Athen. lib. 2. Thebaid. ibi:

Huc victi bellis, patriaq, è sede fugati,
Regnorumq, inopes, scelerumq, errore nocentes
Conveniunt, pacemq, rogant.

Pax ergo in dicto cap. reum, generale nomen est securitatis, veniæque earum personarum, quæ postea exptimuntur, mortis videlicet, mutilationis, aut lationis membrorum, ut notavit D. Nicol. Antonius de exilio lib. 2. cap. 35. num. 12. qui in ipso capite, & antecedenti latè, & eruditè probat in exilium damnatum, & refugam, id est illud frangentem, & ad Ecclesiam confugientem, abduci ab ea posse, & in exilii sui locum reduci: & ante eum docuerunt Baldus in antient. cassa, C. de Episc. & Cleric. Decianus lib. 6. tract. crimin. c. 26. n. 8. Papon. lib. 1. tit. 1. arreso 16. Joannes à Cruce ad Guidonem decis. 121. Joannes Gallus in suis placitis, tit. de his qui ad sacras aedes confugiunt. D. Ludovicus de Exca d. tract. de cadaver. puni. pag. 11. quæ sententia ultra quam non adversatur alicui juris canonici, seu civilis testimonio, probatur ex eo, quia ideo hoc immunitatis privilegium Ecclesiis concessum est, ut rei ad eas confugiens immunes penarum corporalium redderentur, non verò, ut à ceteris poenis pecuniariis, seu corpus non affligentibus eximerentur, ut ex præfenti textu constat, & ex Concilio Rhemeni sub Hadriano I. ibi: Si quis fugivum ab Ecclesia absque sacramento, quod ei jurandum est, ut de vita, tormento, truncationeque securus exeat, qualicumque occasione abstraxerit, communione privetur. Claromont. sub Urbano II. anno 1095. Quod si quis pro securitate Ecclesiæ, vel Crucis aliquod crimen peregerit, & ad Ecclesiam, vel Crucem confugerit, acceptà securitate vita, & membrorum reddatur iustitia. Lege 16. tit. 4. lib. 6. fori judic. ubi Catholicus, & piensissimus Rex Chindasvindus ita sanxit: De homicida ad Ecclesiam confugiente, consulo tamen Sacerdote, ac readito sacramento, ne eundem sceleratum publicè mortis poenâ condemnet, Sacerdos cum sua intentione ab altari repellat, & extra chorum projiciat; & sic ille qui eum persequitur, comprehendat: cui ab Ecclesia ejecto non alias mortiferas inferat poenas, sed in potestate parentum. & eorum, cuius propinquus occisus fuerit, contradendus est, ut excepto mortis periculo, quicquid de eo facere voluerint, licentiâ habeant. Contentiunt PP. Concilii Tolet. 6. can. 12. Tolet. 12. can. 1. Gregorius Magnus in c. reos 6. 23. 9. §. ibi: Ut defendat eos Ecclesia, ne effusione sanguinis particeps fiat. Ita immunitatem hanc Ecclesiarum acceperunt Oldradus consil. 154. Martha de iurisdic. p. 2. c. 51. n. 15. Remigius de immunit. Eccles. præsupposito 3. §. 11. Decianus lib. 2. tract. crimin. c. 28. n. 27. Gamma decis. 52. Gambacurta de immunit. Eccles. lib. 4. cap. 33. cum duob. sequent. Cutel. eod. tract. quest. 12. num. 2. 3. & 4. Quod & agnoscens Theodoricus Rex Gothorum de Jovinò quodam curiali, qui ob collegam in rixa occisum conficius facti sui intra Ecclesia septa refugerat, ita ait apud Cassiodorum libro 3. variat. cap. 27. ibi: Hunc Puleana insula perpetuâ relegatione damnamus, ut & sancto templo reverentiam

PPPP

tiam

riam habuisse videamur: nec vindictam criminis equat in totum, qui innocenti non credit esse parcendum. Idem de Stilicone Comite erga Creconium variorum delictorum reum iudicante refert Paulinus in vita S. Ambrosii, his verbis: Per idem tempus cum Consulatus sui tempore Imperator Honorius in urbe Mediolanensi Libycarum ferarum exhiberet munus, populo illic concurrente, data copia est missis militibus ab Stilicone Comite, hortatu Eusebii Praefecti, ut Cresconius de Ecclesia raperetur. Quem fugientem ab altare Domini sanctus Episcopus (Ambrosius) cum clericis, qui in tempore aderant, defendendum circumdedit. Sed multitudo militum, quae ducem suos habebat de perfidia Arrianorum, prevaluit adversus paucos, atque ablato Cresconio exultantes ad amphitheatrum reverterunt, Ecclesia lactum non modicum relinquens; nam Sacerdos prostratus ante altare Domini factum diu flevit. Sed in tempore cum revertissent, et renuntiassent his, a quibus fuerant destinati milites, dimissi leopardi saluti celeri ad eundem locum, in quo sederant, qui de Ecclesia triumphabant, ascendentes, graviter laniatos reliquerunt: quod ubi vidit tunc Stilico Comes poenitentia motus est, ita ut per multos dies satisfaceret Sacerdoti. Sed quia gravissimum criminum erat reus, et aliter emendari non poterat, ad exilium destinatur, non multo post indulgentiam consequens. Idemque Eutropio contigisse jam ad mortem damnato, qui ad Ecclesiam confugit, referunt et illustrent D. Nicolaus Antonius dist. lib. 2. de exil. cap. 34. D. Josephus de Retes libro 3. de interditiis, excursu 6. pag. 190. Recte ergo in presenti Innocentius juxta veterem hujus immunitatis praxim docet, Rectores, id est Magistratus saeculares, debere confugientibus ad Ecclesiam vitam, & membra conservare, alias vero poenas corporis non afflictivas imponere posse.

6. Exponitur cap. constitutum, 17. q. 4. cap. si vobis, 23. q. 8.

Nec supra traditis obstat textus in capite id constitutum 34. 17. quest. 4. in verbis illis: Sed ne alteris consignari, nisi ad Evangelia datis sacramentis, de morte, et debilitate, et omni poenarum genere sint securi: ita ut ei, cui reus fuerit criminis, de satisfactione conveniat. Quibus verbis moti Boetius Epon. in presenti, num. 16. Navarrus in manuali cap. 25. num. 19. Suarez de relig. tom. 1. lib. 3. cap. 12. numer. 6. plures alii, quos refert, & sequitur Diana part. 1. tract. 1. resol. 1. & part. 6. tract. 1. resol. 21. existimarunt, confugientes ad Ecclesiam ab omni poenarum genere esse immunes: sed certe textus ille id non probat; nam accipiendus est de poenis corporalibus, seu corporis afflictivis, juxta alios canones supra relatos, praecipue textum in cap. de raptoribus 3. 16. quest. 1. docet, & probat D. Nicolaus Antonius dist. cap. 35. num. 16. Nec etiam obstat Concilium Sardiniae, relatum in capite si vobis 28. 23. quest. 8. in illis verbis: Sed quoniam saepe contingit, ut ad misericordiam Ecclesia confugiant, qui injuriam patiuntur, et qui peccantes in exilium, vel in insulas damnantur, aut certe quancunque sententiam suscipiunt; ideo subveniendum est his, et sine dubitatione eis est petenda per Ecclesiam indulgentia. Nam in eo textu non agitur de Ecclesiarum immunitate, sed de intercessione Episcoporum, aut aliorum ministrorum Ecclesiae. Pro reis enim damnatis, Episcopos, clericos, ac monachos olim apud Imperatores, Magi-